РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда
Михайловского муниципального района
29 марта 2013 г.

 с. Михайловка
О состоянии условий и охраны труда

на территории Михайловского муниципального
района за 2012 г. и задачах на 2013 г.
Рассмотрев информацию о состоянии условий и охраны труда на территории Михайловского муниципального района за 2012 год и задачах на 2013 год межведомственная комиссия по охране труда Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о состоянии условий и охраны труда в районе за 2012 год.
1.1 Основными задачами по улучшению условий и охраны труда на территории Михайловского муниципального района на 2013 год определить:
- снижение производственного травматизма путем выполнения плана по сокращению травматизма и профзаболеваемости на производстве;

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда организациями, в целях предоставления полной картины об условиях труда на местах в организациях района и создания более безопасных условий труда на рабочих местах;

- обеспечение организациями своих работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в соответствии с действующими нормами;

- разработка предприятиями локальных документов по охране труда (положения, соглашения, плана мероприятий по сокращению производственного травматизма);

- заключение коллективных договоров организациями в целях обеспечения соблюдения прав и обязанностей работодателей и работников;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов в реализации государственной политики в области охраны труда;

- обучение и аттестация руководителей и специалистов по вопросам охраны труда  в субъектах малого и среднего предпринимательства;

- оказание помощи работодателям, специалистам по охране труда организаций в области охраны труда в целях приведения вопросов охраны труда в надлежащее состояние;

- усиление контроля состояния условий и охраны труда в организациях расположенных на территории Михайловского муниципального района со стороны органов государственного контроля (надзора), администрации Михайловского муниципального района.

2. Рассмотренные информации принять  к сведению и разместить на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
3. Администрации Михайловского муниципального района продолжить работу по  исполнению переданных отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда:
3.1. оказывать руководителям и специалистам предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Михайловского района методическую помощь по организации работы по охране труда;
3.2. обеспечить взаимодействие органов государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, профсоюзных организаций, работодателей в целях улучшения условий труда;
4. В целях повышения эффективности работы в области улучшения условий охраны труда МВК по охране труда Михайловского района рекомендует работодателям обеспечить:

4.1. избрание уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в организациях, численность работников которых не превышает 50 человек, создание комиссий по охране труда в этих организациях, срок исполнения 2013 год;
4.2. доведение до норматива численности освобожденных специалистов по охране труда в организациях, срок исполнения 2013 год;
4.3. своевременное обучение и проверку знаний работников по охране труда, срок исполнения 2013 год;
4.4. проведение аттестации рабочих мест по условиям труда, срок исполнения 2013 год и далее в соответствии с действующим законодательством;
4.4. приобретение средств индивидуальной защиты для работников и их выдачу, в соответствии с действующими нормами;
4.5. разработку и принятие (при отсутствии) локальных нормативных актов по охране труда на предприятии (в организации), в соответствии с требованиями действующего законодательства;
4.5. прохождение предварительных и периодических медицинских осмотров, работниками, занятыми на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, срок исполнения 2013 год и далее в соответствии с действующим законодательством;

5. В целях привлечения, работодателей и трудовых коллективов к активной работе по созданию здоровых и безопасных условий труда на каждом рабочем месте, снижению рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, пропаганды передовых форм и методов организации работы по охране труда в организациях, расположенных на территории Михайловского муниципального района МВК по охране труда Михайловского района рекомендует работодателям:
5.1. принять активное участие в ежегодном районном смотре-конкурсе на лучшую постановку работы по охране труда в 2013-2014 годах

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Михайловского муниципального района (Мирошникова И. И.).
7. Решение МВК разместить на сайте администрации Михайловского муниципального района.

Председатель комиссии

И. И. Мирошникова